COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REQUERIMENTO N.º        , DE 2005
(Do Sr. Roberto Magalhães)

Solicita realização de audiência
pública a respeito da PEC n.º 358, de
2005.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de

audiência pública, a realizar-se em data a ser agendada por Vossa Excelência, para

exposição e debate da matéria constante da PEC n.º 358, de 2005, que versa a

respeito da segunda etapa da reforma do Poder Judiciário e da qual sou o relator, os

seguintes juristas com representatividade de classe:

1) o Presidente do Superior Tribunal de Justiça, STJ, Ministro Edson
Vidigal;

2) o Presidente do Tribunal Superior do Trabalho, Ministro Vantuil
Abdala;

3) o Presidente do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil,
Doutor Roberto Antonio Busato;

4) o Presidente da Associação dos Magistrados Brasileiros, Juiz Rodrigo
Tolentino de Carvalho Collaço;

5) o Presidente do Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais do
Ministério Público dos Estados e da União, Doutor Roberto Bandeira
Pereira, Procurador-Geral de Justiça do Rio Grande do Sul,
temporariamente substituído pelo Vice-Presidente, Doutor Francisco
Sales de Albuquerque, PGJ/PE.

Sala da Comissão, 28 de março de 2005.

ROBERTO MAGALHÃES
Deputado Federal – PFL/PE